



2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年11月8日

上場会社名 ジャパンマテリアル株式会社

上場取引所 東名

コード番号 6055 URL <http://www.j-material.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中 久男

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役執行役員管理本部長 (氏名) 深田 耕志

TEL 059-399-3821

四半期報告書提出予定日 2019年11月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	16,597	3.3	3,241	24.1	3,254	24.1	2,221	24.7
2019年3月期第2四半期	17,166	43.7	4,272	62.3	4,287	61.3	2,949	62.6

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 2,153百万円 (25.3%) 2019年3月期第2四半期 2,881百万円 (58.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	21.65	
2019年3月期第2四半期	28.73	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	30,975	23,672	76.4
2019年3月期	34,171	22,853	66.9

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 23,672百万円 2019年3月期 22,853百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		13.00	13.00
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)				14.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	38,000	5.8	8,200	3.7	8,200	3.5	5,650	2.5	55.06

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	105,149,520 株	2019年3月期	105,149,520 株
期末自己株式数	2020年3月期2Q	2,528,574 株	2019年3月期	2,528,574 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	102,620,946 株	2019年3月期2Q	102,663,818 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善などを背景に緩やかな回復基調が継続しておりますが、米中貿易摩擦をはじめとする海外経済の不確実性により先行き不透明な状況で推移しました。

当社グループが属する業界では、スマートフォン市場の鈍化や大手半導体メーカーの新規設備投資に一部慎重な姿勢がみられたものの、IoTや5G(次世代通信規格)の普及によるデータセンター向けや車載向けの増加により半導体需要は回復するものと見込まれます。

このような状況の中、当社グループのエレクトロニクス関連事業において、生産活動に伴い発生するオペレーション部門(特殊ガス販売管理業務、技術サービス等)は、半導体工場での生産活動が拡大していることから、主に半導体製造装置メンテナンス、超純水プラント運転管理請負業務及びメンテナンスを中心に堅調に推移しましたが、顧客の設備投資に伴い発生するイニシャル部門(特殊ガス供給装置製造、供給配管設計施工)は、主要顧客である半導体工場において、DRAM向けは設備投資が引き続き実施されたものの、NAND型フラッシュメモリ向けでは既存取引工場での新規設備投資の減速が2019年3月期後半から継続したことで影響を受けております。

グラフィックスソリューション事業においては、グラフィックス製品の販売を中心に堅調に推移しました。

太陽光発電事業では、三重県内で3か所の太陽光発電所が稼働しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は16,597百万円(前年同四半期比3.3%減)、営業利益は3,241百万円(前年同四半期比24.1%減)、経常利益は3,254百万円(前年同四半期比24.1%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は2,221百万円(前年同四半期比24.7%減)となりました。

①エレクトロニクス関連事業

当セグメントにおいては、売上高は15,755百万円(前年同四半期比4.3%減)、セグメント利益は3,459百万円(前年同四半期比24.8%減)となりました。

②グラフィックスソリューション事業

当セグメントにおいては、売上高は722百万円(前年同四半期比24.6%増)、セグメント利益は158百万円(前年同四半期比92.9%増)となりました。

③太陽光発電事業

当セグメントにおいては、売上高は119百万円(前年同四半期比3.4%減)、セグメント利益は53百万円(前年同四半期比10.9%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ3,195百万円減少し、30,975百万円となりました。これは主にリース債権及びリース投資資産が205百万円増加したものの、仕掛品が2,210百万円減少、受取手形及び売掛金が1,052百万円減少したことによります。

(負債の部)

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ4,015百万円減少し、7,302百万円となりました。これは主に短期借入金が2,090百万円減少、支払手形及び買掛金が575百万円減少、未払法人税等が504百万円減少したことによります。

(純資産の部)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ819百万円増加し、23,672百万円となりました。これは主に配当金の支払により1,334百万円減少したものの、親会社株主に帰属する四半期純利益2,221百万円を計上したことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年5月14日付「2019年3月期決算短信」にて公表いたしました通期の連結業績予想から修正を行っておりません。なお、業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因によって、予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,472,129	2,509,945
受取手形及び売掛金	12,036,890	10,984,308
商品及び製品	441,478	598,839
仕掛品	2,694,625	484,266
原材料及び貯蔵品	1,836,096	1,822,378
その他	1,369,595	1,428,395
流動資産合計	20,850,816	17,828,132
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,293,800	4,109,780
その他(純額)	2,560,431	2,527,695
有形固定資産合計	6,854,232	6,637,476
無形固定資産		
のれん	248,944	181,389
その他	65,828	56,331
無形固定資産合計	314,773	237,720
投資その他の資産		
リース債権及びリース投資資産	4,465,613	4,584,512
差入保証金	947,288	956,941
その他	738,934	730,953
投資その他の資産合計	6,151,836	6,272,407
固定資産合計	13,320,841	13,147,604
資産合計	34,171,658	30,975,737
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,597,218	2,021,236
短期借入金	3,681,962	1,591,564
未払金	653,937	578,828
未払費用	515,263	293,661
未払法人税等	1,569,593	1,065,101
賞与引当金	439,898	481,030
その他	786,403	231,104
流動負債合計	10,244,278	6,262,527
固定負債		
リース債務	699,703	647,408
退職給付に係る負債	270,221	288,834
資産除去債務	26,409	29,657
その他	77,361	74,371
固定負債合計	1,073,695	1,040,271
負債合計	11,317,974	7,302,799

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,317,815	1,317,815
資本剰余金	1,598,482	1,598,482
利益剰余金	21,031,239	21,918,581
自己株式	△1,066,672	△1,066,672
株主資本合計	22,880,864	23,768,205
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△363	3,684
為替換算調整勘定	△26,817	△98,951
その他の包括利益累計額合計	△27,180	△95,267
純資産合計	22,853,684	23,672,938
負債純資産合計	34,171,658	30,975,737

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	17,166,021	16,597,842
売上原価	11,624,445	12,004,310
売上総利益	5,541,575	4,593,531
販売費及び一般管理費	1,269,330	1,352,111
営業利益	4,272,245	3,241,420
営業外収益		
受取利息	517	6,847
受取配当金	2,062	10,037
受取賃貸料	10,735	8,037
助成金収入	1,255	2,390
その他	11,435	6,141
営業外収益合計	26,005	33,454
営業外費用		
支払利息	5,651	4,652
不動産賃貸費用	2,494	2,066
為替差損	1,750	13,165
その他	920	384
営業外費用合計	10,817	20,269
経常利益	4,287,433	3,254,605
特別損失		
固定資産除売却損	433	2,176
投資有価証券評価損	13,500	6,500
特別損失合計	13,933	8,676
税金等調整前四半期純利益	4,273,499	3,245,928
法人税、住民税及び事業税	1,363,566	1,024,045
法人税等調整額	△39,853	469
法人税等合計	1,323,712	1,024,515
四半期純利益	2,949,787	2,221,413
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,949,787	2,221,413

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	2,949,787	2,221,413
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△411	4,047
為替換算調整勘定	△68,096	△72,134
その他の包括利益合計	△68,507	△68,087
四半期包括利益	2,881,279	2,153,326
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,881,279	2,153,326
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	4,273,499	3,245,928
減価償却費	207,732	286,370
のれん償却額	61,259	61,787
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△10,741	△10,542
賞与引当金の増減額 (△は減少)	61,843	41,131
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	42,480	18,613
受取利息及び受取配当金	△2,580	△16,884
支払利息	5,651	4,652
為替差損益 (△は益)	△2,811	1,126
投資有価証券評価損益 (△は益)	13,500	6,500
固定資産除売却損益 (△は益)	433	2,176
売上債権の増減額 (△は増加)	△1,621,648	1,066,228
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△2,164,653	1,251,451
リース債権及びリース投資資産の増減額 (△は増加)	689,883	599,951
仕入債務の増減額 (△は減少)	548,362	△566,577
その他	△409,903	△806,752
小計	1,692,306	5,185,161
利息及び配当金の受取額	2,580	10,807
利息の支払額	△6,127	△4,450
法人税等の支払額	△1,200,783	△1,472,453
営業活動によるキャッシュ・フロー	487,976	3,719,064
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△2,026,652	△194,875
無形固定資産の取得による支出	△15,008	△4,382
子会社株式の取得による支出	△25,112	—
その他	△3,769	△13,033
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,070,544	△212,291
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	3,014,391	△2,088,895
自己株式の取得による支出	△253,186	—
配当金の支払額	△1,027,709	△1,334,072
その他	△9,161	△6,965
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,724,332	△3,429,933
現金及び現金同等物に係る換算差額	△25,937	△39,024
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	115,827	37,814
現金及び現金同等物の期首残高	2,113,114	2,472,129
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,228,942	2,509,945

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

国際財務報告基準を適用している一部の在外連結子会社は、第1四半期連結会計期間より、国際財務報告基準第16号「リース」(以下「IFRS第16号」という。)を適用しております。これにより、リースの借手は、原則としてすべてのリースを連結貸借対照表に資産及び負債として計上することとしました。IFRS第16号の適用にあたっては、経過措置として認められている、本基準の適用による累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用しております。

なお、当該会計基準の適用が四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	エレクトロニクス 関連事業	グラフィックス ソリューション事業	太陽光発電事業	
売上高				
外部顧客への売上高	16,462,055	579,981	123,984	17,166,021
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—
計	16,462,055	579,981	123,984	17,166,021
セグメント利益	4,600,757	82,177	48,609	4,731,544

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利 益	金 額
報告セグメント計	4,731,544
全社費用(注)	△463,771
その他	4,472
四半期連結損益計算書の営業利益	4,272,245

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	エレクトロニクス 関連事業	グラフィックス ソリューション事業	太陽光発電事業	
売上高				
外部顧客への売上高	15,755,318	722,754	119,769	16,597,842
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—
計	15,755,318	722,754	119,769	16,597,842
セグメント利益	3,459,984	158,519	53,885	3,672,389

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利 益	金 額
報告セグメント計	3,672,389
全社費用(注)	△434,245
その他	3,276
四半期連結損益計算書の営業利益	3,241,420

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。